ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:        /UBND-NNMT

V/v phối hợp xử lý vi phạm

chống khai thác IUU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi: Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

 Thực hiện Công văn số 7994/BNNMT-TSKN ngày 17/10/2025 của Bộ
Nông nghiệp và Môi trường về việc phối hợp xử lý vi phạm chống khai thác
IUU, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

Giao Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan

liên quan, các địa phương cung cấp danh sách tàu cá xuất/nhập qua trạm Biên

phòng trong từ 01/01/2024 đến 15/10/2025 theo mẫu tại Phụ lục ban hành kèm
theo văn bản này để Bộ Nông nghiệp và Môi trường kiểm soát các tàu cá đi hoạt
động khai thác không khai báo xuất/nhập thông qua các trạm biên phòng ven biển

(theo mẫu phụ lục đính kèm). Báo cáo bằng văn bản gửi về Bộ Nông nghiệp và
Môi trường (qua Cục Thuỷ sản và Kiểm ngư) trưͣc ngày 20/10/2025 để tổng hợp,
báo cáo.

 Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Bộ dội Biên phòng tỉnh triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:                                                                  KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVPNN;

- Lưu: VT, N3.

                                                                                     Dương Mah Tiệp

5228 20

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /BNNMT-TSKN
V/v phối hợp xử lý vi phạm

chống khai thác IUU

Hà Nội, ngày       tháng   10  năm 2025

Kính gửi: Bộ Quốc phòng

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại

Phiên họp thứ 17 ngày 14/10/2025 về việc báo cáo kết quả thực thi pháp luật trong

công tác chống khai thác IUU. Để quản lý chặt tàu cá thường xuyên trốn tránh sự

kiểm soát của các lực lượng chức năng nhằm tham gia hoạt động khai thác thủy

sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trong thời gian qua, Bộ

Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Bộ Quốc phòng cung cấp danh sách tàu cá

xuất/nhập qua trạm Biên phòng trong từ 01/01/2024 đến 15/10/2025 theo mẫu tại

Phụ lục ban hành kèm theo văn bản này để Bộ Nông nghiệp và Môi trường kiểm

soát các tàu cá đi hoạt động khai thác không khai báo xuất/nhập thông qua các trạm

biên phòng ven biển (theo mẫu phụ lục đính kèm).

Báo cáo bằng văn bản gửi về Bộ Nông nghiệp và Môi trường (qua Cục Thuỷ

sản và Kiểm ngư) trưͣc ngày 20/10/2025 để tổng hợp, báo cáo.

Bộ Nông Nghiệp và Môi trường đề nghị Bộ Quốc phòng chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà (để b/c);

- Quyền Bộ trưởng Trần Đức Thắng (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Văn phòng Bộ;

- UBND các tỉnh/thành phố có tàu cá;

- Lưu: VT. TSKN (KTD)

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến
Phó trưởng Ban Chỉ đạo Quốc gia

về Chống khai thác IUU

7994
17

 2

Phụ lục
Danh sách tàu cá xuất/nhập qua trạm Biên phòng từ 01/01/2024 đến 15/10/ 2025
(Ban hành kèm theo văn bản số        /       /2025 của Bộ Nô ng nghiệp và Môt trường)

TT Số đăng ký
tàu cá

Họ và tên
thuyền
trưởng

Ngày xuất
bến

Ngày nhập bến Trạm Biên
phòng kiểm soát

1

2

…